UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

Oratio Philippi In Senatv.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

ORATIO PHILIPPI IN SENATV.

Continet suasionem belli aduersus M. AEmilium, & Lepidum,
in quos atroci stylo intuchitur.

Character est Philippicus Demosthenis simillimus.

MAxi[m] velle[m] (P. C.) Remp[ublice] qui-
etiam esse, aut in periculis à promptissi-
mo quoque defendi: denique prava in-
cepta consultoribus noxæ esse: sed contraria
seditionibus omnia turbata sunt, & ab ijs,
quos prohibere magis decebat postremo,
qua pessimi ut futilissimi decreuerere, ea à bo-
nis, & sapientibus facienda sunt.. Nam bel-
lum, atque arma, quanquam vobis inuisa,
tamen quia Lepido placent, sumenda sunt:
nisi forte eui pacem præstare, & bellum pati
consilium est.

Pro Dij. bonis, qui hanc urbem omissa cu-
ra adhuc regitis, Marcus AEmilius omnium
minimorum ^{floriosorum} postremo, qui peior, an ignauor
nomina. sit, delerari non potest, exercitum oppri-
mendae libertatis habet, & se è contemptio me-
tuendum effecit. Vos inustantes, & retractan-
tes, verbis, & vatum carni ibus, pacem o-
pratis magis, quam descenditis? neque intelli-
gitis, molitus a decreto vobis dignitatem, sil-
li metum destrahit, atque id iure, quoniam ex-
rapinis consulatum, ob seditionem prouinciam cum exercitu adeptus est. Quid ille ob-
enefacta cepisset, cuius sceleribus iata pre-
mia tribuistis? At scilicet eis, qui ad postre-
num usque legatos, pacem, concordiam, & alia
huiuscmodi decieuerint, gratiam habeo
peperisse: In modo despici, & indigni repub-
liciti, praedæ loco aestimantur: quippe me-
tu pacem reperentes, quo habitam amiserat.
Evidem à principio cum Hetruriam concur-
rare, proscriptos accersiri, largitoribus rem-
pub. lacerari videbam, maturandum putabam,
& Catuli consilia cum paucis sequutus-
sum. Cæterum illi, qui genitis AEmiliis be-
nefacta extolebant, & ignoscendo Pop.
Rom. magnitudinem auxilie, nusquam et-
iam tum Lepidum progressum aiebant, &
cum priuata arma opprimendæ libertatis ce-
pisset: sibi quisque opes, aut patrocinia que-
rendo, consilium, publicum corruerunt.
Autamē erat Lepidus latro cum calonibus,

& paucis sicarijs, quorum nemo diuina met-
cede vitam mutauerit: Nunc est proconsul,
cum imperio non empto, sed dato à vobis,
cum legatis adhuc iure parentibus. Et ad e-
um concurrete homines omnium ordinum quales-
corrupissimi, flagrantibus inopia, & cupidita-
tibus, scelerum conscientia exagitati: Qui-
bus quies in seditionibus, in pace, turba sunt:
hi tumultum ex tumultu, bellum ex bello
serunt: Saturnini olim, post Sulpitij, dein
Marij, Damasippique, nunc satellites Lepi-
di. Præterea Hetruria atque omnes reliquæ
belli arrectæ. Hispania armis sollicitata,
Mithridates in latere vestigium nostroru[m],
quibus adhuc sustentamus, diem bello circu-
spicit; quin præter idoneum ducem, nihil ab-
est ad subuertendum imperium.

Quod vos oro, atque obseero (P. Conser-
pti) ut animaduertatis, ne patiamini licen-
tiam scelerum, quasi rabiem ad integros pro-
cedere. Nam ubi malos præmi asequuntur, Bonus nem-
haud facile quisquam gratuitè bonus est. An
expectatis dum exercitu rursus admoto, ser-
ro, atque flamma urbem inuadat? quod mul-
to proprius est ad eo, quo agitat statu, quām
ex pace & concordia ad arma ciuitia, quæ ille
aduersum diuina, & humilia cepit, non
pro sua, aut quorum simulat iuroria, sed le-
gum, ac libertatis subuertendæ. Angitur e-
num, ac laceratur animi cupidine, & noxa-
rum metu, expers consilii, inquietus, hac, at-
que illa tentans, metuit otium, odit bellum:
luxu, atque licentia carendum videret, atque
interim subiicitur vœstra socordia. Neque mi-
hi satis consilijs est, metum, an ignauiam, an stringiur
dementis, eam ap[er]i elem: qui videmini inten-
ta mala, quasi fulmen, optare se qui, que ne at-
tingat, sed prohibere, ne conari quidem. Et
quiclo considerate, quam conuersa rerum
natura sit. Antea malum publicum occulte,
auxilia palam instruebantur, & eò boni ma-
los facilè anteibant: nunc pax, & concordia
disturbantur palam, defendantur occulte.

Nunn. 3.

que-

quibus illa placent, in armis sunt, vos in me-
eu. Quid expectatis? nisi forte puder, aut pi-
get recte facere. An Lepidi mandata ani-
mos mouent? qui placere ait sua cuique redi-
di, & aliena tenet: belli iura rescindi, cum
ipse armis cogat: ciuitatem confirmari, qui
adeptam negat? concordia gratia tribunici-
tianum potestatem restituui, ex qua omnes di-
scordiae accessae? pessime omnium, atque
impudentissime, tibine egestas ciuium, &
luctus cura sunt? cui nihil est domi, nisi
armis partum, aut per iniuriam? *ternum*
consulatum petis. quasi primum reddiderit,
bello concordiam queris, quo parta disfus-
batur: nostri proditor, istis inuidis, hostis
omnium bonorum; ut te neque hominum,
neq; Deorum pudeat, quos perfidia, aut per-
iurio violasti. Qui quando talis es mancas in
sententia, & terreneas arma, te hortor: ne pro-
latandis seditionibus ipse inquires, nos in so-
licitudine retineas. Neque te prouincie, ne-
que leges, neque Di penates ciuem patiuntur:
Perge qua copisti, ut quam maturissime
merita inuenias. Vos autem P. C. Quousque
eundem Rempublicam intutam patemi-
ni, & verbis arma tentabitis? delectus ad-
uersum vos habiti: pecunia publice, & pri-
uatim extortae: praesidia deducta, atque im-
posita: ex libidine leges imperantur: quem
interim vos legatos, & decreta paratis, &
quanto mehercule audius pacem petieritis,
tanto bellum acris erit, quem intelliget se
meu magis, quam aequo, & bono suscep-
sum. Nam qui turbas, & cedem ciuium o-
disse ait, & ob id armato Lepido vos incen-
sues retinet, que vixis toleranda sunt, ea quin
faceri possitis, patiamini potius censet, ita illi
a vobis pacem, vobis ab illo bellum suadent.
Hec si placent, si tanta torpedo animos op-
pressit, ut oblii scelerum Ciana, (cuius in
urbem reditu decus, atque ordines omnes in-
serierunt) nihilominus vos, atque coniuges,
& liberos Lepido missi satis, quid optis
decetis? quid auxilio Catulli? quin & ali
boni Rempublicam frustra curant. Agite,
ut liber, parate vobis Cethagos, atque alia
proditorum patrocinia, qui rapinas, & in-
tendia instaurare cupiunt, & rufsum aduer-
sum Deos penales manus armare: Sia li-
bertas, & bella magis placent, decernite di-
gna nomine, & augete ingenium virtutis fortibus.
Adest nouus exercitus, & ad hoc colo-
niae veterum militum, uobis latus omnis, duces